gatur itidem paritas, quia hæc non ita intrinsecè sunt mala, sed ex præceptis solùm positivis, quæ (etiam diuina) cum tanto incommodo non obligant, ut ex communi tradit Palao Tr. 2. D. 1. p. 13. n. 9. nisi bonum commune concernant. Vnde frangere sigillum confessionis, aut confidere Eucharistiam in pane non triticeo, absolvere indispositum, aut sine iurisdictione, dare extemam vñctionem suspendendo, aut capite plectendo, &c. nunquam ex quocunque metu licet iuxta communem Doctorum.

XXXI. Frobenius turpi actu ideo peccat, quia simile peccarum iam antè admisit eādem operā confitendū. Quæritur. Vtrum peccatiū committat præsumptionis peculiariter in confessione explicandū?

Videtur ita peccasse, quia pollicitus est sibi indebito modo gratiam ad confessionem faciendam, & veniam impetrandam.

Resp. Frobenium non peccasse ex præsumptione, nec circumstantiam addidisse peculiariter in confessione exprimendam. Ita Tann. T. 2. D. 2. Q. 1. num. 79. Ratio est, quia ideo peccasse, quod iam simile peccatum sit admissum eādem operā confitendum, nihil est aliud, quām à metu novæ erubescentiæ solutum facilius peccare, ex quo solùm coniicitur, talem à peccato abstinere se tantùm propter humanam confusionem.

Vnde ad rationem in contrarium negatur.

D 4

Frobenius

Frobeniū indebito modo sibi polliceri gratiā & peccatorum veniam, cùm præcisè animum suum malè dispositum prodat.

XXXII. *Furius famulus furto sublegit Dominō suo alium nummum ex alio, donec tandem ad eam quantitatē pervenit, quæ sufficeret ad peccatum mortale constituendum, cuius post medium ferè annum pœnitens confiterit id furtum suum. Quæritur. An, & quando peccaverit mortaliter?*

Videtur nunquam peccâsse mortaliter, Tum quia singula furtā sunt leuia. Tum quia aliás ex multis venialibus conflaretur vnum mortale contra communem Theol. Casus iste diversimodè accidere potest, pro cuius igitur varietate.

Resp. I. Si Furius furari cœpit animo perveniendi ad magnam quantitatē, statim ab initio eum peccâsse mortaliter. Card. de Lugo de Iust. D. 16. n. 56. quia voluntas illa prima ferebatur in obiectum graue. II. Si eo, quem diximus, animo furari perrexerit, singulis ipsum furtis minutis peccâsse mortaliter; quæ aut vnum peccatum mortale integrant, Si nim. moraliter non fuerint interrupta: aut plura etiam numero constituunt, si moraliter sint discontinuata. Less. L. 2. de Iust. cap. 12. d. 7. nam licet executio singulorum sit tantum venialis ex se, ut tamen substat tali intentioni, est continuata executio peccati mortalis, aut repetita

repetita ad repetitam intentionem, postquam moraliter iam desierat. III. Si nunquam intenderit, nec aduerterit ad grauem materiam, nunquam cum peccasse mortaliter, sed semper venialiter. Ita communis DD. quia illa furta tunc semper manent inter se disparate. IV. Si Furius non quidem intenderit materiam gravem auferre, advertit tamen se ad eam ultimo suo furto iam pertingere, tunc teneri ipsum sub mortali restituere materiam illam. Sanchez L. 7. c. 21. n. 3. quia retinere alienum in materia gravi, semper est gravez item peccasse eundem mortaliter per ultimum furtum in se alioqui minutum. Palao. Tom. I. Tr. 2. D. pun. 9. §. 4. n. 4. quia per illud completur acceptio integra in ratione acceptonis gravis. V. Si adverterit, se pervenire ad quantitatem gravem, & proposuerit priora furta statim restituere, non peccasse cum mortaliter, ultimo accipiendo. Granad. I. 2. T. 2. de peccat. D. 2. n. 51. quia brevis illa detentio nihil aut parum obest. VI. Si priora furta non potuerit restituere amplius, addiderit tamen adhuc leve, per quod venit ad materiam gravem, peccasse cum mortaliter. Ita probabilius Lugo. loc. cit. num. 39. contra Less. Granad. &c. alios. Quia peccatum mortale aestimandum est ex damno proximi, non ex commodo furis; in proposito autem, sive possit, sive non possit famulus restituere, patitur

D5 domi-

dominus per ultimum eius furtū graue dampnum, quod hactenus non patiebatur. VII. Si denique Furius post ablatam materiam gravem insuper furatus fuerit levem, non fecisse eum novum peccatum sive mortale sive veniale, sed prius reddidisse gravius. Ita recens cit. Auth. n. 44. contra Dicastillum, Sanch. Bonac. Filliut. & alios, quia peccatum illud pro obiecto habet tam priorem summam, quam novam materiam ablatam, quæ coalescant in unum dampnum.

Ad primum in contrarum dicimus, singula quidem distributivè esse levia, non tamen copulativè seu coniunctivè. Ad secundum negamus, ex venialibus fieri mortale, cum ipsa non vniantur inter se, sed solum eorum ablatio, ratione cuius acceptio ultima est determinatio ad rem gravem. Arriag. D. 48. de peccat. num. 24.

XXXIII. Gildradus Presbyter in colloquio cum alijs, dicit Gilbertum, cui est à confessione, esse virum scrupulosum, ceterà bonum. Quæritur. An violet sigillum?

Affirmant Coninck, Granad. Tamburin. opusc. de confessi append. cap. 3. n. 17. & alij. Negant Marchant. Martin. à S. Iosepho, & alij quos refert & sequitur Diana. P. 10. Tr. 12. R. 24.

Resp. Distinguendo cum Card. de Lugo Tom. de Panit. D. 23. n. 6. Gildradum violare, sigillum

sigillum, si Gilbertus scrupulositatem confiteatur, aut ad declaranda peccata, vel conscientiam afferat, quia sic in obliquo est materia confessionis: Non violare, si scrupulositas non cognoscatur ex relatione, sed ex modo cōfitei advertatur, quia sic nihil in confessione auditum reuelatur; quamvis Confessarij prudenter etiam ab hoc abstinere debeant, ne villo modo Sacramentum pœnitreddant odiosum. Atque sic satisfit diversis Authorum opinionibus.

XXXIV. *Gololascivus Iuvenis turpe desiderium concipit erga Macrinam paris levitatis pullam, quod desiderium, ut explere valeat, domo suā exit, domum amasæ petit, & per quatuor ferè horas occasionem querit conveniendi illam, sēpe interea prauā suā intentionē iterans, tandem repertā eā post obscenū colloquium ad copulam devinit, & tam ante quām post illam varios libidinosos tactus exercet. Quæritur. Quot peccata Golo commiserit, & quomodo in confessione se explicet?*

Videtur plura commisisse distinctè in confessione explicanda. Primo quia plures sunt interruptiones, & quidem longiores uno quadrante, aut mediâ horâ, quod spatium ad multiplicationem requirit Fagundez L. 3. in secundum præcept. Ecclesiæ c. 5. n. 15. Secundo quia voluntarie interveniunt intermissiones actus, quos ad multiplicationē sufficere docent Vasq. l. 2. D. 75. cap. 2. Filliuc. Tr. 21. c. 8. n. 316. alij.

Ter-

Tertiò quia nec formaliter, nec virtualiter, primus actus videtur perseverare inter exeundum, exspectandum, colloquendum &c. ex quo multiplicationem infert Bonac. de peccat.

D. 2. q. 4. pun. 2. num. 5. Quartò denique quia tactus impudici copulam consequentes non amplius ordinantur ad istam, ut docent Suarez de pœnit. D. 22. f. 5. n. 26. Vafq. Coninck, & non pauci alij.

Resp. Golonem vnum tantum commisisse peccatum, & satisfacere in confessione dicendo, se fornicatū esse, si primo statim actu ipsum fornicationis opus intenderit, ut in casu ponimus. Ita post Nauar. Salas, i. 2. Tom. 4. Tr. 13. D. 5. f. 8. n. 91. Baldell. de peccat. in genere. D. 21. n. 3. Card. de Lugo de pœnit. D. 16. à num. 553. Arrag. D. 43. n. 29. & plures alij. Ratio est. Tum quia est vna actio externa ab internis intenta, & causata, in quā externa actione internæ omnes complentur, & moraliter vniuntur, ut de tactibus alijsque prauis actibus præcedentibus communiter DD. affirmant. Tum quia tactus etiam subsequentes sunt quasi complementa quædam copulæ præteritæ, ac proinde morali iudicio vnum cum illâ peccatum efficiunt. Tum quia ijdem tactus non afferunt malitiam specie diuersam supra malitiam, quæ fuerat in peccato præcedenti: & aliunde habent connexionem talem & tantam cum illo peccato.

ut vnum actum completum facere possint.
Ergo non est, vnde surgat obligatio, illos spe-
ciatim explicandi. Secus foret, si priores
actus absque intentione copulæ fierent, & po-
steriores non complerent naturâ suâ copulam
habitam, ut rectè Hurtadus de pænit. D. 9.
difficult. 6.

Atque ex his patet satis ad argumenta con-
trariæ sententiae; tametsi enim à punto con-
cepti mali desiderij interea temporis & inter-
na fornicandi voluntas sœpius physicè sit in-
tercepta ac renouata, & actiones plures ex-
ternæ ad eum finem fuerint adhibitæ, hæ ta-
men nec specialem ac diuersam malitiam
continent, nec interruptio illa fuit nimia, at-
que extraordinaria, ut in simili casu bene do-
cet Arriagaloc. cit.

XXXV. Goar Presbyter inter alios pro pa-
schate publicè in templo cmmunicat Iutram sœmi-
nam, quam paulò post à cancellis digressam inter-
que alios flecentem, vides S. Hostiam ex ore in
strophiolum emittere ad inhonorandam illam, vt
suspicatur. Quaritur. An Goar publicè Iutram corri-
piat, S. Hostiam eripiat, aut quid in hoc casu faciat?

Videtur Iutta statim etiam coram alijs cor-
ripienda, & Sacra ei Hostia eripienda. Tum
quia Sacerdos non potest dare S. Hostiam ei,
quem scit, aut prudenter suspicatur, cupere
illam ad conculationem, aliámue inhonora-
tionem, ut ex communi tradit Dicastillo de

Sacram.

iter,
cun-
c. ex
ccat.
ique
entes
cent
asq.

imi-
tione
actu
n ca-
Tom.
at. in
t. D.
lures
xter-
à ex-
r, &
jsque
uniter
sub-
edam
dicio
Tum
n spe-
rat in
con-
ccato,
vt

Sacram. in communi. D. 3. n. 280³ Tum quia
aliás Goar cooperabitur ipsius peccato, si hoc
non impedit.

Resp. Iuttam non esse publicè corripien-
dam, aut quomodo cunque confundendam,
nec S. Hostiam ei coram alijs eripiendam, si
eripi non ita dextrè ac occultè possit, ut om-
nes lateat. Ratio huius est. *Primò.* Quia
potest ministrari Sacramentum Eucharistiae
occulto peccatori publicè id petenti, tum ad
perturbationem magnam cauendam, tum
maximè ad infamiam petentis evitandam, ut
communis habet Theolog. Ergo illud iam
administratum potest ei relinquī, qui pecca-
turus cum eo putatur. *Secundò.* Iutta est in
possessione famæ suæ, nec nisi præsumptio
sceleris stat contra ipsam, non autem mani-
festa indicia, aut semiplenæ probationes;
quid enim si non S. Hostiam, sed meram sa-
liuam, aut phlegma album ex ore emisisset?
aut si hoc etiam fecisset, non autem ad inho-
norationem faciendam, sed potius ad istam
cauendam propter vomitum, ructum stoma-
chi, aut similem debilitatem inopinatò insur-
gentem? Ergò extrudi ex illâ possessione abs-
que graui iniuriâ non potest, infamando ip-
sam de tali cogitato scelere, ut in simili do-
cent S. Thom. Sotus, Fagund. Dian. Lugo de
Iust. D. 40. num. 4. *Tertiò.* Clericus accusare
non potest in causa sanguinis, ut ex communi
docet

docet Less. L. 2. de Iust. cap. 3. d. 5. Atqui prædicto modo corripere, & confundere iuttam est inchoatiuè eam accusare; sic quippe publicè infamaretur, sufficiensque fundamentum daretur Magistratui sacerulari, eam ad tribunal suum rapiendi, torquendi &c. cùm infamia sit, quæ Iudici viam aperiat ad inquirendum, vt docet ex communi Palao Tr. 6. D. 3. pun. 14.

n. 3. Quartò, Quia nemo corripere tenetur alterum ad Dei etiam in honorationem cauendam cum nimio suo incommodo, vt communiter DD. docent; Lex enim Christi suavis est. Sed Goari nimis arduum est, corripere iuttam, & arguere talis sceleris, quod dein probare non possit; prius autem, quā illa inscelere proditam se fateatur, omnibus mendacijs & fraudibus vteratur, & de gravissimâ iniuriâ vehementissimè conqueretur, maximè cum ob imminens vitæ periculum licet negare possit, vt docet Tanner 2. 2. D. 4. dub.

5. Quid ergo faciat? omnibus modis Goari tacitè iuttam obseruet, vt ex aliquibus notis eius deinde notitiam venire, cum eadem loqui, atque sic malo mederi possit. Quod si hoc ipsum absque graui incommodo facere nequeat, rem Deo commendet, nihilque se peccâsse putet.

Ad primum in contrarium negamus paritatem. Tum quod Sacerdoti quasi certò constare supponatur futura conculatio, aliave inhono-

inhonoratio S. Hostiæ. Tum quod idem Sacerdos absque grauiore & suo & alieno malo facere id posse videatur. Tum quod positiuè aliàs cooperaretur malo, quæ omnia secus se habent in casu nostro, vbi non est tanta certitudo facinoris, magna difficultas correctio-
nis, nullus ad malum positiuus concursus. Vnde etiam patet ad secundum; Est quippe hæc meta permisso ex rationabili causâ facta.

XXXVI. Gurias advertit in Capitulo, cui assidet, inquam fieri electionem, & tamen tacet, nec contradicit, cum utliter posset. Quæritur. Vtrum consentire iudicetur?

Videtur consentire, ut docent Innocent. in cap. I. De his, quæ fiunt à maiore parte Capituli. Abbas ibid. n. 3. & alij apud Azor. T. I. L. I. c. 4.

Resp. Guriam consentire quidem suffici-
enter in ordine ad peccatum, & pœnam in-
currendam: non item ad valorem electionis.
Ita Laym. L. I. Tr. 2. c. 3. num. 3. Escobar in
principijs Theol. Exam. 2. c. 6. & alij. Ratio pri-
oris sumitur ex reg. 43. in 6. Qui tacet consentire
viderur, si videlicet consentire nolens negare,
vel contradicere deberet, ut fit in proposito.
Ratio posterioris est, quia taciturnitas in re
graui, quando communitati præjudicat, pro
confessuhaberi non debet. Atqui in hac ele-
ctione taciturnitas sic præjudicare censemur.

Ergo &c.

Ergo &c. Innocentium loc. cit. dicimus, intelligendum esse iuxta primam partem responsionis; atque sic patet ad argumentum in contrarium.

XXXVII. Heribertus Episcopus in diœcesi sua beneficium simplex Ecclesiae penitus dirutæ aliò per vniōnem transtulit, non requisito consensu Mauri Abbatis, qui Ecclesia illius Patronus idcirco reclamat. Quæritur. Vtrum translatio, & vniō hæc sit valida?

Videtur non valere, & iure reclamare Mautum. Ita Aloysius Riccius. Tom. I. praxis rerum quorid. Resol. 179. vbi magnâ Authoritate invaliditatem hanc astruit ex defectu consensûs Mauri, qui ratione fundi habet ius Patronatus iuxta illud: Patronum faciunt dos, & difficatio, fundus.

Resp. Translationem & vniōnem ab Heriberto factam valere, & im meritò reclamare Mautum. Probat. 1. Quia Ius Patronatûs destructâ penitus Ecclesiâ omnino tollitur, vt docent Andreas Valens. L 3. tit. 38. n. 6. Pax Jordanus in suis elucubr. vol. 3. de re beneficiar. L. 10. tit. 7. n. 42. & Barbosa de pôtest. Episc. Allegat. 70 n. 6. & 7. vbiait, ius Patronatûs acquiri ab eo, qui Ecclesiam penitus destructam reædificat. Ergo prius cum ruente Ecclesia corruit, & deperditum fuit. Prob. 2. Quando beneficium aliquod supprimendum est, vti sit in proposito, non requiritur consensus Patro-

ni Ecclesiastici, qualis est Maurus Abbas, sed tantum Laici, ut docet Pax Jordanus volum. 2. cit. L 10. tit. 29. n. 11. aiens, hoc liquere ex Trident. decreto sess. 24. de Reform. cap. 15. quod unicum videtur obstare. In eandem sententiam citantur Abbas, Felinus, Azor, qui aiunt, à Concilio nullam fuisse rationem habitam Patroni Ecclesiastici, sed tantum Laici.

Ad Authoritatem & fundamentum oppositæ sententiæ dicimus, in illis supponi, Ecclesiâ adhuc integrâ, & non funditus destruttâ, Patronum esse neglectum, quod secus se habet in casu nostro, ut ex dictis liquet.

XXXVIII. Hesychius in multis dubius hæret, num scilicet consensum morosæ delectationi dederit? num mortaliter detraxerit? num alienum retineat &c? Quæritur. An hæc confiteri debeat?

Videtur non teneri. Ita Marchant. in Trib. Sacrum. Tr. 4. 4. tit. 6. q. 5. Caramuel. in Theol. Mor. L 3. D. 4. n. 1078. & alij. Prob. Tum auctoritate Concilij Tridentini, quod Ses. 14. c. 5. ait, oportere à pœnitente omnia mortalia dici, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habet. Atqui dubitans, an verè peccaverit, nō potest dici, habere conscientiam peccati; etenim habere conscientiam, est certum esse de peccato. Tum quia dubius est in possessione suæ innocentiae. Tum quia ad tribunal forense deferri non solent dubia facta. Ergo nec ad Sacrum.

Resp:

Resp. Hesychium dubium esse posse dupliciter, 1. *positiūē*, si vtrinque adsint rationes probabiles ad ferendum iudicium in vtramque partem. 2. *negatiūē*, quando pro neutra parte adsunt rationes ad probabilem assensum huīis vel illius partis. Si igitur Hesychius dubitat *positiūē*, seu iudicat probabili ter, se grauiter non peccasse, non tenetur confiteri: secus si dubitat *negatiūē*. Priorem partem admittunt plerique omnes; quia talis sequi potest opinionem probabilem, sicut in alijs materijs, eo enim ipso operabitur humane modo prudenter.

Posteriorem partem, de qua est quæstio, peccata scil. dubia, *vt dubia*, esse confitenda, tenet planè communis Theolog. cum S. Thomas in 4. Dist. 21. q. 2 art. 3. ad tertium. *vt videre* est apud Franc. Bardi Discept. 6. de conscient. dub. cap. II. part. 4. § 1. Ratio desumitur tum ex communi sensu Fidelium, & prædicto totius Ecclesiæ, cuius initium credendum est emanasse ab Apostolis, *vt plurib. ostendit.* citat. Auth. n. 5. Tum quia Sacramentum pœnitentiaē potuit institui cum obligatione confitendi peccata dubia; & sic de facto institutum esse à Christo, colligitur ex prædicto consensu Fidelium, & praxi totius Ecclesiæ, quæ est optimus legum interpres.

Ad primum in contrarium dicimus, eum, qui post diligens sui examen dubitat, num peccâ-

rit, habere verè & propriè conscientiam de illo peccato licet dubiam; vnde autem constat, Concilium requisiuisse certam? Ad secundum, axioma illud non habere hīc locum, cūm præceptum confessionis prævaleat, ideoque possessio non faveat. Ad tertium, forum pœnitentiale, vt in multis alijs, ita & in hoc diuersum esse à forensi. Nolim tamen ob hæc tanquam improbabilem reiçere sententiam contrariam, quam etiam tuetur P. Ioan. Præpositus de Sacr. q. 5. de Integritate Confess. num. 118. vbi ait, eam speculatiuè probabilem esse visam P. Lessio, & quibusdam alijs à se consultis; eandem maiore autoritate stabilit Diana P. II. Tr. 8. Ref. 44. quamuis idcirco, in praxi non sit recedendum à communi sententia, quæ vult, dubia ista confitenda esse.

XXXIX. Hilarius sacerdos ex nullâ peculiari causâ orat subinde totum Breviarium summo mane: subinde serâ primum nocte, cum tamen manè celebrasset; accidit etiam, vt lusu & confabulatione præpeditus inciperet Breviarium circa medium duodecim& noctu pro illo die, & finiret illud mediâ circiter horâ post duodecimā iam auditam. Quæritur. Verum peccârit mortaliter?

Videtur sic peccâisse. Tum quia celebrat ante matutinum contra prohibitionem Pij V. in Missali, & plures Theologos apud Sanchez L. 7. Consil. cap. 2. dub. 28. Tum quia absolvit Breviarium post tempus præfixum iam elapsum.

sum. Tum quia facit contra gravem consuetudinem Ecclesie.

Resp. Hilarium recitando totum Breviarium sive summo manè, sive serâ nocte absque iusta etiam causâ non peccare mortaliter. Ita cum pluribus antiquis & recentioribus Sanchez loc. cit. dub. 36. Tum quia substantia præcepti in hoc consistit, ut horæ Canonicae à media nocte usq; ad alterâ medium noctem dicantur. Tum quia Missa non est hora Canonica, nec habet ullum ordinem ad horas. Quare nullum est prorsus peccatum, si horæ Canonicae ex aliquâ causâ iusta dicantur quocunque diei tempore post Sacrum: Veniale autem solùm, si hoc absque ratione aliqua immoderatè fiat, ut communiter tenent TT. contra Caramuellem in Theol. fundam. fundamento 53. §. 20 . n. II. Imò nec grauiorem culpat committet, qui ante duodecimam noctis Breviarium incipiens circa medium primæ illud primum absolvit, ut probabiliter docet Leadrus apud eundē Dianā. P. 10. Tr. II. R. 16. quia ex mente plurium DD. omnes septem horæ sunt unica oratio uno præcepto imposita. Ergo oratio hæc debito tempore cœpta rectè in continentí finitur, etsi post duodecimam iam auditam; perinde ut Sacrum intrat tempus præfixum ac ultimo adhuc quadrante ante meridiem inchoatum rectè post illud elapsum adhuc finitur.

E3

Atque

Atque ex his patet ad rationem in oppositum; neque enim vel præceptum Pij V. vel consuetudo Ecclesiæ sub grauiori peccato obligant, aut sic recepta sunt.

XL. *Homobonus confitetur, se subinde iocos quo dā fecisse, & verba lepida protulisse, cibis aliquibus libenter vesci solitum, fornacem calidam frigoris pellendi causā accessisse, barbam & capitī capillos fricuisse, nares emunxisse, aliasque actiones exercuisse præcisè, ut commodas naturae humanæ Quæritur. Vtrum talia sint sufficiens materia confessionis?*

Videtur, tales actiones sine relatione ad finem honestum deliberatè exercitas, per se loquendo, esse omnino sufficientem materiam. Ita expressè Granad. de *Aēt. hum. D. 2. f. 1. n. 14.* cui adstipulantur Suar. Ruiz. Lay. Filia. Tanner, Becanus, & quotquot putant, non dari per se ullum actum humanum in individuo indifferentem propter has rationes. Primo quia Matth. 12. habetur, dari *verbū otiosum*, de quo ratio Deo reddenda. Secundò, quia homo, cùm adest perfecta deliberatio, teneatur operari ad finem excellentiorem. Tertiò, quia indignum videtur humanā naturā comedere, bibere, copulam coniugalem exercere propter meram delectationem; vnde hoc postremum communiter dicunt Theologi esse peccatum veniale. Quartò, quia alias liceret operari præcisè propter honorem. Quintò,

Quintò, quia videtur prodigalitas spiritualis.

Resp. Prædicta non esse materiam sufficiemtē confessionis, ut pote non peccaminofa. Ita post Alensem, Bonavent. Gabriel. & alios Vasquez 1. 2 D. 52 c. 2. Arriag. D. 21. f. 4. Oviedo. in. 1. 2. Tr. 4. Contro. 7. p. 5. & plures apud hos. Ratio est, Tum quia nullum est præceptum naturale, aut positivum referendi omnes actiones ex se indifferentes in finem honestum. Tum quia non tenemur semper operari iuxta regulam rectæ rationis; modò non agamus contra eam, cùm ex præceptis duobus (*declina à malo, & fac bonum*) prius duntaxat sit negativum: alterum affirmativum. Tum quia standum semper pro libertate, cui non debemus ullam obligationem imponere sine fundamento, quale hīc nullum est, ut patet ex solutione argumentorum in contrarium.

Itaque ad primum dicimus cum Vasquez, Arriaga & cæteris Authoribus nostræ sententiæ, per verbum otiosum intelligi hīc quod non refertur ad ullam necessitatem, aut commodum naturæ, sed ex mera loquendi libidine profertur, quod proportionaliter de actionibus sentendum. Ad secundum negamus, hominem teneri semper operari nobiliori modo; sicuti Princeps non tenetur semper operari supra alios. Ad tertium non esse peccatum edere, bibere, & speciatim actum matrimoniale exercere

propter solam delectationem, ut docent Io. Sanchez. Basilius Pontius. Dian. P. 3. Tr. 4. Resol. 226. & alij. *Ad quartum non apparere, cur istud non liceat cum debitâ moderatione. Ad quintum, negatur esse prodigalitatem, cùm suum habeat commódum.*

XLI. *Ioachimus videt Patrem spiritualem & naturalem suum in pari necessitate constitutos, nec virique succurrere potest. Quæritur. Quem horum alteri præferat?*

Videtur spiritualis præferendus: Tum quia beneficium ab hoc acceptum pluris est faciendum. Tum quia in Spiritualibus bonis Pater Spiritualis est coniunctior, quam naturalis, ut docet Bonac. D. 3. q. 4. de Charit. p. 1. in. fin. post Abulensem Valent. & alios.

Resp. Cæteris paribus Patrem naturalem spirituali præponendum. Ita Suar. Coninc. Palao Tr. 6. D. 1. p. 10. n. 7. & alij. Ratio est. Tum quia dare primum esse substantiale ac viuere, est primum beneficium, ac fundamentum, cui alia supersterni debent. Tum quia carnis coniunctio aliarum coniunctionum basis ac fundamentum suâpte naturâ est prior ac stabilior.

Ad primum in contrarium dicimus, beneficium à Patre Spirituali acceptū esse quidem pluris estimandum secundū se, non tamen quoad coniunctionem, vniuersim autem illi magis subueniendum, qui nobis est coniunctior,